Vcrf. Quinto, illud est.

- 73 Beneficia patrimonialia Hispaniae, necon Præbendæ Doctorales, Magistrales, ac Penitentiariæ, quæ in Cathedralibus, vel Collegiis Ecclesiæ per electionem conferuntur juxta decretum Trident. sess. 5. de reform. cap. 1. nullam reservationem pensionis admittunt; hæc namque beneficia illibata, & libera ab onere perficere debent, ut constat ex l. 21. cum seqq. tit. 3. lib. 1. Recop. In nostro orbe Indico nulla pensio super Beneficiis permititur. D. Frass. de Reg. patron. cap. 15. num. 55.

Ad Num. 11.

- 74 Ad unionem Ecclesiæ, seu Beneficiorum patroni consensus debet adhiberi, sive Ecclesiasticus, sive laicus ille sit. Sanch. Conf. Moral. lib. 2. cap. 3. dub. 57. num. 1. Flamin. de resign. Benef. lib. 2. quest. 4. num. 11. Vivian. supra lib. 14. cap. 15. num. 58. Campan. in Diver. Jur. Canon. rubric. 11. cap. 13. num. 477. Barbosa collect. Clem. fin. num. 4. de reb. Eccles. & in remiss. ad Trident. sess. 7. de reformat. cap. 6. num. 22. D. Frass. cum aliis d. cap. 15. num. 19. ubi ex num. 21. quid in Indianum partibus circa unionem servetur.

- 75 Sed si Pontifici unire Ecclesiæ patronales placuerit, tacite censetur juripatronatus Ecclesiastico derogare, etiam nulla de illo facta mentione; non sic quoad laicale, quia expressa derogatio desideratur. Sanch. num. 2. imò in Hispania recursu supplicationis erit locus, ne laicorum patronati præjudicium generetur.

- Ubi verò Episcopus ex causa ad unionem procedit, indistinctè cuiuscumque patroni assensum intercedere oportet, nisi requisitus irrationabiliter refragetur, quia tunc unio ipso invito facta viribus subsistet. Sanch. ubi proxime. Azor. Inst. Moral. parv. 2. lib. 6. cap. 28. num. 12. & lib. 3. cap. 12. D. Frass. supra num. 20.

Ad Num. 12.

- 76 Per exaltationem ad Episcopalem dignitatem vacant Beneficia, quibus electus potiebatur, ex juris dispositione, nisi Pontifex dispensans retentionem illorum concedat: quod si contingat, etiam Beneficia patronatus laicorum sint, non est necesse ut patronus consenseriat, nec ulla mentio, seu derogatio requiritur. Sanch. d. cap. 3. dub. 54. numero 11. Valenz. conf. 51. numero 38. Alciat. conf. 41. numero 3. Gamar. lib. 3. de potest. Legat. numero 136. Idem est de pensionibus, quæ pariter per promotionem ad Episcopatum extinguntur. Valenz. conf. 137. numero 42. & cum retinentur ex dispensatione, novus patroni consensus non exigitur, ut latè per Valenz. conf. 51. ex numero 21.

S U M M A R I U M.

- 1 Nec Rex, nec alias inferior oppidi Dominus habet jus in pascuis publicis, quæ propria sunt communitatæ incolarum.
2 Nequeunt usum pascuorum impedire, aut coartare.

Enucleatus, & auctus. Cap. XXXVII.

- 27 Novellandi facultas quando per Imperatores Romanos interdicta: & quid apud nos ex lege nostra Recopilationis.
28 Quid in Indianum provinciis stabilitum.
29 Cuique liberum est fundi sui variare culturam, & arbores plantare, reliquo serendi usu.
30 Inducitur ad proxima conclusionis probationem caput Gum in tua, de decim. & num. 31.
32 Si pascua unius oppidi sint communia alteri vicino, num valeat illud in prejudicium ipsius agros colere, adempta pascendi facultate & & num. 44.
33 Quoties non alia ratione nisi vicinitatis jus pascendi in alieno fundo, fructibus collectis competit, licet domino novellare, ac plantare, devicto seminandi usu. Sed non licet in Hispania agros ad pustum assignare, vulgo adhesar, ibid. & num. 41.
34 Si castrum à civitate exemptum retineat jus pascendi in agris civium, jam ablatis fructibus, cives poterunt novellare, aut alias commoditatem pastus adimere arborum plantatione; sed non facere dehebas, ut proxime adnotatur.
35 Villa, aut vicus exemptus à jurisdictione civitatis potitur pastu, & alii commodis vicinitatis, que ante exemptionem obtinebat & n. 38. & 40.
36 Utrum ligetur quis statutis civitatis, à cuius jurisdictione est liberatus?
37 Incola castrum exempti ad munera publica civitatis nec eligi potest, nec electus exercere cogitur.
38 Que onera sustineat villa, aut vicus exemptus, ex iis que ante exemptionem supportabat, remissive.
39 Jus pascendi ratione vicinitatis comperens tolli potest, mutata cultura, arboribusque plantatis: secus si pascua sint publica, que ad culturam reduci nequeunt in prejudicium tale jus habentium, etiam ob vicinitatem.
40 Ut pascua publica redigantur ad culturam que intervenire debeant.
41 Pascua communia pluribus oppidis à nullo subjici culture possunt.
42 Si in pascuis communibus unus ex sociis seminet, aut planteret, per legitimum tempus socium agentem repellat: & quid si communitas sit, qua leditur.
43 Huic competit restitutio contra prescriptionem.
44 De triplici differentia bonorum, quæ ad civitates spectant.
45 De prescriptione ejusmodi bonorum, & num. 49. & 50.
51 Si in pascuis quisquam arbores planteret, utrum interest, seu pretium fundi exsolvens liberetur.
52 In divisione pascuorum communium inter incolas quid judici observandum, cuius arbitrio committitur.
53 An peccet, & ad restitutionem teneatur, qui ex pascuis, ac montibus publicis aliquid usurpat.

C A P U T XXXVII.

Ad Num. 1.

- S**upremus Princeps, vel Domini inferiores ci-vitatis, villæ, vel castrum nullum jus obtinent in pascuis publicis, quæ propria sunt universitatis; ideo illis tanquam Domini uti non poterunt. Greg. Lop. in l. 9. gloss. 9. ad fin. tit. 28. p. 3. Sanch. Conf. Moral. lib. 1. cap. 5. dub. 1. num. 40. 41. Avendann. de execq. mand. part. 1. cap. 4. num. 25. vers. ex quo dicebam, Molin. de just. & jur. tract. 2. disp. 59. num. 3. Oter. de pasc. cap. 9. num. 13. D. de Faria Covar. Encl.

- Valasc. de jur. emphyteut. quest. 8 num. 40. Bobad. Politic. lib. 2. cap. 16. num. 198. Burg. de Paz in l. 3. Taur. num. 486. cum seqq. qui fuisse disputat ex num. 430. Tusch. lit. P. concil. 112. num. 4. Hermos. in l. 15. gloss. 2. num. 80. tit. 5. p. 5.

- Similiter non licet, nec Regi ipsi, nec aliis dominis oppidi pascua publica ad culturam reducere, novellare, vel alio modo usum pascendi impedit, aut coartare. Oter. cap. 16. num. 2. & 16. Valasc. num. 43. vers. Et ex dictis, Hermos. num. 77. Seile decisi. 74. num. 20.

- Sed si populus omnino extingueretur, urbe, aut villa deserta, tunc pascua ad communiam spectantia Domino cedent. Avend. sup. vers. Fallit tamen, Greg. Lop. in l. 26. gloss. 4. tit. 31. p. 3. Solorz. de jur. Indian. tom. 1. lib. 1. cap. 23. n. 61. Bobad. d. cap. 16. num. 199. Hermos. num. 78.

Ibi: Tamen Dominus habens jurisdictionem.

- Quoties Dominus in proprio oppido sedem habitationis constituit, pastu communi, ac cæteris commodis fructu, quæ incolis aliis conceduntur. Greg. Lop. in d. gloss. 9. Sanch. num. 47. Burg. de Paz num. 508. Avend. d. vers. Ex quo dicebam, Bobad. d. n. 198. Avil. in cap. 3. Prator. num. 39. verb. Jurisdiction. ad fin. Oter. sup. cap. 6. num. 1. Molin. sup. Tusch. num. 8. Valasc. num. 42. Hermos. num. 80.

- Poterit tamen jurisdictionis Dominus, eti alibi inhabitet, propriæ pecora ad pascendum immittere in pascua communiatæ, si hoc jus tempore immemoriali quæsierit. Sanch. num. 42. Bobad. n. 201. Oter. d. cap. 6. num. 14. Paz num. 493. Hermos. num. 84. Idem erit, si pascua abundant, aut si dominus esset territorii. Hermos. num. 85. & 88.

- Est observatum dignum discrimen quod constituit Bobadilla num. 198. inter Regem, & Dominos inferiores: ille enim publico pastu potitur pro suis pecoribus in quovis ditionis oppido, ubi regiam domum, seu palatium habet, licet non commoretur: quod in Dominis, qui superiores non sunt, minime receptum est. Adde Gregor. Lop. in d. gloss. 9.

- Licet Domino incolatus ratione plus ex pastu tribui debeat, quam cæteris cohabitatoribus, pro indigentia & dignitate, Molin. d. disp. 59. num. 3. id tamen ita temperare oportet, ut reliquis non adimatur pastus, prout quisque indiguerit, & hujusmodi æqualitas servanda semper est inter omnes incolas divites, & pauperes. Greg. Lop. in d. l. 9. gloss. 9. tit. 28. p. 3. alioquin oppidanæ agentes audiuntur, ut reformatur excessus, d. l. 9. parv. ubi Gregor. Lop. gloss. 9. Oter. cap. 3. à num. 13. Sanch. Conf. Moral. lib. 1. cap. 5. dub. 1. num. 50. Molin. sup. Avendann. d. cap. 4. num. 25. vers. Imò etiam, cum seqq. Bobad. num. 201. Paz in l. 3. Tauri. num. 509. non enim licet jus pascendi in pascuis communibus adimere incolis, prout quisque indiguerit.

- Unde est, ut quavis Republica valeat ob commune bonum vetare, ne intra certum locum, vel tempus prata communiatæ depascantur, id procedit modo pro incolarum necessitate pastus pecoribus relinquatur. Molin. de just. & jur. tract. 2. disp. 59. num. 1. Oter. de pasc. cap. 12. num. 1. & 3. Sanch. d. dub. 1. num. 4. & 5. Trullench. in Decal. lib. 7. cap. 3. dub. 7. num. 1.

D. D. Covar. in Practicis Quæst.

9 Inde etiam provenit, ut si quis populus, vel singularis persona jus pascendi in alieno territorio quæserit ex privilegio, vel præscriptione, eo uti non possit, si non abundet pastus, ita ut ejusdem territorio incolas nulla egestate præmantur pro pecoribus pascendis. Avend. cum aliis de exeq. mand. p. 1. c. 4. num. 27. nam jus illud concessum, aut præscriptum censetur sub conditione, si habitatoribus non deficiat quo ex pascuis eguerint. Aliud juris erit si ex conventione oppidum teneatur, de quo Hermos. sup. d. gloss. 2. num. 101.

Ibi: *Quis vero dicatur propriè incola.*

10 Incola quoad rem, de qua agimus, ille censetur, qui cum familia commoratur in oppido, pro vicino habitus, & onera publica sustinet, atque ita & vicinitatis jus, & actualis incolatus simul desideratur, ut pascuis communibus frui permittatur: de quo Oter. cap. 4. ex num. 19. Sanch. sup. num. 44. Avendann. d. cap. 4. num. 25. Burg. de Paz n. 488. Hermos. num. 46.

11 Est tamen omnino notandum, quod et si aliquis ex accidenti non residet in urbe, vel villa, non video carebit usu pastus, modo ibi sedem suæ habitationis constitutam habeat animo permanendi. Cujac. in l. 3. C. de incol. lib. 10. Sanch. ubi proximè.

12 Incola propriè dicitur ille, qui larem, majoremque fortunatum partem habet in oppido ea mente, ut in illo perficit. Tusch. lit. C. concl. 73. Cujac. lib. 1. reffson. Papin. in l. Libertus 17. §. Sola ratio, ad municipl. & de incol. Wefembec. in paratit. l. ad eundem tit. num. 4. & 7. Boët. decisi. 260. à num. 9. Carleval. de judic. disp. 2. num. 81. Matienz. in l. 1. gloss. 5. num. 7. tit. 4. lib. 5. Recop. Hunc tamen ut pascuum usum participet, ex vicinis esse oportet, sicut predictum est.

13 Quæstionis est, utrum quoad jus pascendi, & alios communes usus inter incolas, seu vicinos numerentur Magistratus, velut Prætor, ejusque Locumtenens, dum suis muneribus funguntur, de quo disputat late Oter. de pasc. cap. 7. per tot. qui cum pluribus affirmativa amplectitur contra alios, quos refert, horumque sententia ex constitutione regia observatur apud Lusitanos, teste Molin. de just. & jür. tract. 2. disp. 59. num. 3. Valaf. sup. num. 43. De aliis, qui hoc jure gaudent, et si incolæ non sint, vide Hermos. à num. 55. & num. 90.